

Junkergården

Notmark 20, oprindelige ejendom kan føres tilbage til 1100 tallet



Notmark 20. 1939 (Det Kgl. Bibliotek)



Junkergården omkring år 1900

Lidt længere oppe af vejen, ind af markvejen (Kirkestien) til Fynshav, ligger der på højre hånd en eng hvor der i middelalderen lå en borg/herregård kaldet Kropholm. Til borgen hørte Junkergården, hvor junkeren boede. En Junker var ikke en Hr. "hvem som helst", men egentlig en ung herre, oprindelig søn af en hertug eller greve i middelalderen, men også en betegnelse for et medlem af den privilegerede godsejerklasse, især i Preussen. Før 1375 blev titlen junker også brugt om danske kongesønner.



Gården kan føres tilbage til 1100 tallet. I 1887 køber Jørgen Nissen Terp gården. Han var uddannet ved landbruget og tjente på samme gård i Snogbæk, som hans tilkommende hustru var mejerske på.

Han drev gården gennem en lang årrække med stor dygtighed til han i 1930 afstod den til sønnerne Hans og Knud. Umiddelbart efter blev der anlagt et gartneri og bygget et hus som Hans Terp overtog medens Knud overtog gården. Hans Terp var meget lokalhistorisk interesseret og ud over avisartikler udgav han i 1984 bogen "Strejftog gennem Notmark sogn".



Dannebrogmændenes Hæderstegn

Jørgen Nissen Terp var en nationalbevist mand, som med interesse, trofast vogtede de forskellige hvern, som blev ham betroet. Han var således med til at oprette Danebod Højskole og sad i flere år i bestyrelsen for skolen. Ligeledes var han med til at oprette Sønderborg Andels-svineslagteri. I 49 år var han bestyrelsesmedlem af Ketting sparekasse og var i årene før genforeningen kirkeældste i sognet, og derefter medlem af menighedsrådet. Som anerkendelse for sit virke blev Jørgen Nissen Terp dekoreret med Dannebrogmændenes hæderstegn. Dannebrogmændenes Hæderstegn blev indstiftet i det åbne brev af 28. juni 1808 af Frederik 6., og det blev tidligere ofte benævnt Sølvkorset. Ifølge anordningen for disse, dateret 28. januar 1809, skulle Dannebrogsmændenes Hæderstegn, hvis bestemmelse her nærmere fastsattes, kunne tildeles "enhver, der ved klog og redelig Stræben for Brødres Vel og ved ædel Daad i en engere Kreds har gavnet Fædrelandet". Korset, der er helt af sølv, bærer samme devise og inskriptioner som Ridderkorset og bæres i samme slags bånd uden roset på venstre kjoleopslag. I 1952 ophørte tildelingen af Dannebrogmændenes Hæderstegn, og det blev afløst af Dannebrogordenens Hæderstegn, der er identisk med Dannebrogmændenes Hæderstegn bortset fra, at der er en roset på båndet. I starten af 1970'erne brændte en af de store flotte stråtækkede lader. Laden lå bare et par meter fra et andet stråtækket hus, som overlevede takket være indsatsen fra de mange frivillige brandværn i området. Gårdsdriften blev nedlagt 1972.